Namq;

Namq; illis pietas virtutum amplissima mater,
 Illius & soboles dilectio vera, decensq;
 Integritas inerat, cum dexteritate docendi,
 Et zelo coniuncta pio, vitaq; probata
 Exemplo illustri, seu quis vel cerneret ipsos,
 Totiusue domus, vxorum, aut deniq; prolis
 Sermones, viclum, vestes, moresque decentes,
 Cuncta pie respondebant: Oratio prorsus
 Consona erat vita & factis. fraterna patebat,
 Aut etiam patria, in quosuis exprompta voluntate
 Non tantum verbis, alieni aut larga peculiariatis,
 Sed proprijs de visceribus, si posceret usus,
 Munifica in miseros, nudos, aut patribus orbos.
 Aut fame, naufragis vel tempestatibus actos.
 Quin faciles etiam proprias agnoscere culpas,
 Et veniam petere a quo quis potuere, quod agrebat
 Persuaderi homini notum est, dum quilibet actus
 In proprijs talpa est, alieno in crimine serpens:
 Dum quiuis alios damnare & carpere nouit;
 Ipse sibi ignoscens penitus. discretio prudens
 Non etiam deerat, qua quid vel quando decerebatur
 Quosq; inter, qualiq; modo, quando minus, acriter
 Iudicio & certo discriminis ordine norant
 Censere, atque suis distinguere singula metis.
 Acre piper nomen Piperita fecerat; ast si

Illius & mores, & dicta, & facta videres;
Plus inerat mellis sinceros inter amicos,
Quam piperis. quis fells enim quid sensit in illo?
Sed si turpe nefas, aut forsitan acria verba
Posceret improbitas hominum; tum scilicet ille
Sal piperi haud fatuum, & non & saljuginus ex-
Sed sapidum, & penetrans planè, & pu- (persi-
tredinis omnis
Impatiens, prudenti animo coniungere norat,
Lenior & grauior prout rerum posceret usus.
Idq; etiam Samueli inerat me teste, alijsq;
Quotquot eum nouere domi, pariterq; docentem
Audiuerre palam, ardenti dum fulminat ore,
Mitior innocuo, reprobo grauis, omnibus aequus.
Quod si ades etiam mensasq; veriusq; notares,
Sobrietas erat in vietu, & planè insacia luxus
Aurca mundities, quam mensibi conscientia recti,
Et re quantumvis tenui contenta voluntas,
Iucundeq; pius rerum quadrupliciter usus
Effecere leuem, & facilem, multoq; priorem
Magnis multorum gazis hinc inde coactus
Perfas perq; nefas, quos in tam diuite rerum
Cunctarum affluxu, tamen insatialis auri
Exagitat sitis, ut nummi cumuletur aceruus:
Et pauida excrucia: trepidans formidine pectus;

Euenus

184
Eueniat ne quid, partam quod deminuat rem.
Quorum ideo dulces fugere cubilia somni:
Responsant epulæ, quæcunq; alimenta rebelli
Obtrudant stomacho: sunt suspecta omnia, pror-
Sincerum nihil. infido quia nemo fidelis. (sus
Hs animi furijs vacua & liberrima nostri
Pectora gestabant, cœlesti numine freti
Cum scirent, veluti panis non corpora pascit,
Ni benedicentis domini vis robur eidem
Sufficiat: (quo sublato cibus omnis inanis,
Quotidie quamvis decies quis viscera pane
Farciat, esuriens omni nihilominus borda,
Temporibus quod sèpe famis contingere notū est)
Thesauros quoq; sic Crœsi Crassius quietum
Facturos animum nunquam, nisi cœlitus illud
Panis insit satians: modicus quod sapè; sed amplis
Divitijs raro proprium est. sua munera auaris
In poenâ quoq; cum Dominus conuertere, & ar-
Maiores opibus satiandi adiungere vires (elis
Et queat & soleat, sic isti in paupere censu,
Fonticulo è renui tantundem hausere, quieto,
Quin quoq; plus animo: quam vasto è gurgite va-
Oceani hauriret multo locupletior alter (sti
Paupertate animi numorum in mole laborans.
Non etiam palpi, sed libertatis amantes

A5

Pro-

Promentis certos animorum è pectore sensus.
Percupide veras audire & reddere voces
Sunt soliti : haud similes illis, sibi tangier vltus
(Quod cælare ipsi mage quam sanare laborant)
Vsq; adeo qui formidant, conuiuere ut ipsis
Offensa sine nemo queat, nisi cogitet unum hoc
Assidue, pedibus se insistere mollibus ouis,
Perpetuo inter crystallina vitra moueri.
Quod quam difficile & graue sit virtutis amanti
Veracus, facile ingenuus perspexerit omnis.
Sic ergo affecti in fratres, non prorsus amicis
Quisq; suo caruere loco, quis fidere possent,
Arcanosque etiam rurò committere sensus.
Non etenim absurdè est, quisquis fuit ille, locutus:
Fidus sis filis, ut ameris amabilis esto,
Mutua que nisi sint, omnes soluuntur amores.
Me certè à primis talem sibi senserat annis
Sincerus Samuel; sum talem expertus & ipsum
Vsq; illi dam vita fuit. quin morte renulsi
Iam quoq; tam fidi nunquam obliuiscor amici.
Talis erat pridem Piperites candidus ipsi
Schingiade frater : talis quoq; Schingius ipsi
Collega & frater Piperite. Schingius ille
Integer & verax, & fallere nescius ullum.
Qui nunc parte velut cordis spoliatus, & aeger,
Isai-

182

Isaides ve Sauliaden lugebat ademptum,
In gemit, aridula viduus stans turtur in ulmo, &
Nil sibi dulce putat, tam fido fratre carenti.
Hoc ergo in cursu vigilans Henricus, & illi
Tam similis Samuel sibi Christo à principe pridem
Commissos pauere greges, non tempore tantum
Felici & lato his præsto promptiꝝ futuri;
Verum etiam aduerso, proprij discriminis, atq;
Immemores vita, cuius seruire parati.
Exitus amborum certis quod deinde probauit
Indicij, namque officij ratione, veneno
Pestifero insectos dum extremo hoc tempore nun-
Visere detrectant; votis sed sape, p̄ysque (q;
Alloquis multos summo in certamine firmant,
Inducuntq; animum vita in cœlestis amorem:
Ipsi etiam lue correpti, quam s̄epius illis
Monstrauere viam, hanc animoso robore & ipſi
Ingressi, vita, mundo, rebusq; caducis,
Coniugibus, soboli, cathedris, arisq; focusq;
Supremum dixere vale, sed esque beatas
Inuictis adiere animis, & corpora terre
Quisque suo liquere loco, dum spiritus illis
Redditus, ipsa etiam rutilantibus inuehat astris,
Quisquis es, illorum qui præficeris ouili, (rum
Aut cuicunq; alijs, cupidè horum exempla duo-

Inten-

*Intentis obserua animis, eaq; exprime factis.
Et procul à primis ouiam Christiq; ministris
Haud aberis, Rex pastorum cum in nube serenda
Dicere ius veniet, caprosq; à mitibus agnis
Disiungeret, secum hos ut cœli in gaudia ducat;
Illos tartarei in barathrum deturbet auerni.*

EPITAPHIVM
M. HENRICI PIPERITÆ.

HEnricus iacet hic Piperites, proxima Lunæ
Cui regio vitam, vite documenta beatæ
Brunopolis sitaq; ad rapidum pia Leucoris Albim
Contulit, ipse iterum teneræ quæ tradere pubi
Partim hic, partim alibi studuit, mox scadere ius-
Templorū cathedras, talem se gesit in omni (fus
Officio, ut seruum Christi populiq; fidelem,
Exemplumq; gregis reliqui, speculumq; decebat.
Dux pius hoc nouit, scit principis aula, scit ipsum
Gustrouium, lustris illum quod pæne quaternus
Pastorem & patrem agnosens, nunc peste perem-
Ex animo doler, et similes sibi cœlicus optat, (pri
Votivinam compos, templi cathedræq; ministros.

Pastori integerr. NATHAN CHYTRÆVS F.
placidissime obdormiuit Gustrouij Anno CID
L XXCII. die xv. August. An. æt. LV.

EPI-

EPITAPHIVM
M. SAMVELIS CALAN-
DRI.

EN Samuel iacet hic, Caloander. nobile
 charta
 Grabouium vitam, vitæ documenta beatae,
 Inogenias artes, & cultæ munera lingue
 Cui Rhodos arctea ad Varni sita contulit vndas,
 Discipulo primum; qui mox bonus ipse magister
 Etatem erudiens teneram, cantumque gu-
 bernans,
 Multa tulit, fecitq; diu, Stralsundia donec
 Ad se se excitum sacram descendere iussit
 Ad Mariæ cathedram, cui plures ille per annos
 Praesuit, & pastor talem se gesit in omni
 Officio, ut seruum Christi populiq; fidelem,
 Exemplumq; gregis reliqui speculumq; decebat.
 Templu ipsa hæc norunt, scit cum populo ipse se-
 Arq; urbs, quæ lustris illum iam pene (natus,
 quaternis
 Pastorem & patrem agnoscens, nunc peste per-
 emptum
 Ex animo dolet, & similes sibi cœlitus optat,
 Voti utinā compos, templi cathedralęq; ministros:
 CON-

CONTRA PESTEM

ΠΡΟΦΥΛΑΚΤΙΚΟΝ

recens recognitum.

Vid pestem mea mens horres?
contagia casu
Numnam hæc incidere, aut cœli
sine numine credis
Posse luem hanc nocuisse tibi? cum nec pilus unus
Excidat è capite: & minimus pæsperculus, absq;
Inquitu natusq; Dei, non arbore telo
Aut globulo cadat. hæcne igitur tibi toxica speras
Inuita noctura Deo? qui conditor orbis
Totius est, cunctis etiam cum partibus eius
Vel minimis, quas ipse creat, disponit, & aptat,
Destruit, & mutat, nullo impediente, nec usq;
Vlli imperio aut iussis obnoxius ullis.
An igitur tantum Dominum non omnia posse?
Cunctarum an rerum auctorem non omnia scire,
Nec penetrare putas oculus rerum intima acutis?
Ergo voluntate illius secura quiesce:
Et quæcunq; iubet, vel te quocunq; vocabit,
Iussa subi prompta, atq; hilaris sectare vocantem.
Non ille imponet quidquam, nihil ille iubebit
Vtile

184

Vtile non faustumq; tibi, licet illa videre
In præsens nequeas. Quin si vel pessima credas
Et damnoſa tibi; tamen experiere parentem
Tam mitem, tam munificum, & mortalis aman-
Nil finere, aut fuisse vnuq; contingere caris tem,
Eleclisque mali, de quo non optima posset
Elicere, & creperas mutare in gaudia curas.